dicti, et ad sollicitudinem ven. patris, fr. Sebastiani vicarii, et fr . Antonii de Finario. 

Dunque n o n  s o lo  dei 1 4 7 1 , m a dei 1474 era ancor v iv o  il b ea to  A n t o n io  De- 

Albertis, se tr o v o ss i in  Alba a p rom u overe  la riform a di quella casa. .

Estrassi il precitato documento dal prezioso codice a stampa, Synodus sacro

sanctae ecclesiae Albensis, habita sub ill.mo et rev.mo D. D. Paulo Britio , episcopo 

Albense et comite, conservato in episcopio, e cui ebbi a mano nel maggio 1889, 

quando mi reca. ir. quella città per congratularmi con monsignor Carlo Lorenzo 

Pam pino m,o confratello di religione e provincia, per la sua promozione da 

A lba all arcivescovato di Vercelli. Sono in esso codice altre utili memorie 

per la storia del convento e del monastero domenicano di Alba.
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et absint plerumque, sicque non possit earum quieti spirituali o p 

portune consuli, dignaremur eas cure, regiminique tuo subiicere, 

quo salubrius et opportunius earum necessitatibus consulatur. 

Q uocirca, nos pium et paterne ciiaritatis officium esse putantes, reli

giosas personas, que, mundanis abiectis illecebris, intra claustra 

castum exhibent Altissimo famulatum, spirituali consolatione fovere, 

huiusmodi supplicationibus inclinati, devotioni tue, de qua fiduciam 

in D om ino gerimus singularem, presentium tenore, apostolica aucto

ritate mandamus, ut deinceps ipsarum priorisse atque sororum, per 

te vel alium, seu alios dicti Ordinis de observantia fratres, curam 

gerere debeas, perpetuis temporibus.

N os v e r o , uberiori gratia priorissarn et sorores predictas pro

sequi volentes, ex nunc eis, eadem auctoritate, concedim us, ut 

omnibus et singulis gratiis, immunitatibus, exemptionibus, privilegiis, 

p re ro g a tiv is , tacultatibus, indulgentiis et induitis gaudere et frui 

possint, quibus alia tibi subiecta monasteria quomodolibet potiuntur 

et gaudent. Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dicti 

Ordinis statutis et consuetudinibus, iuramento, confirmatione apo

stolica, vel quavis firmitate alia roboratis, ceterisque contrariis non 

obstantibus quibuscumque.

Datum Rom e, die mi iunii 1473, pontificatus nostri anno secundo.

Alla data del su riferito breve, non dovea trovarsi al 

governo della comunità di Castello il p. Bartolomeo da 

Vigevano; in caso diverso, falsa in parte sarebbe la ragione 

dalle monache addotta, e fors’anche non v ’ era uno o due 

mesi avanti ; il tempo cioè necessario al corso della peti

zione e l’ impetramento di essa. Infatti, non die’ l'abito a 

novizi se non il 9 ottobre stess’ anno, giusta il sillabo, 

e continuò le vestizioni di altri almeno fino al 2 aprile 

1475 ; e di qui si rileva che il priore Bartolomeo compi 

l’ intero suo biennio. Il soggetto più distinto, fra gli 

undici ammessi in religione da lui, é stato Bartolomeo
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Kivarola, che resesi poscia in grado massimo benemerito 
degli studi, pei molti libri alla biblioteca provvisti ( i ) .

t  al nostro da Vigevano che toccò l’onore d’ una com
missione pontificia, conferitagli con bolla del 7 giugno 

I4 7 4  ^  Sisto IV. Lo incaricava di constatare, e all’ uopo 
ratificare la verità dell’ esposto in una loro supplica dal 

priore e frati, dall’ abbadessa e suore del relativo loro 

convento e monastero di s. Brigida in Genova, intito

lato « Scala coeli », circa le ragioni addotte , affine di 

ottenere la separazione loro dalla casa madre, detta « del 

Paradiso », in Firenze.

53 )  , ( 7  giugno 14 7 4 )

Sixtus episcopus etc. Dilecto filio, priori prioratus Sancte M arie 

de Castello , Ianuen., salutem etc.

Super gregem  dominicum etc. Dudum siquidem per fel. record. 

Eugeniuin papam mi predecessorem nostrum accepto, quod in 

statutis et ordinationibus regularibus Ordinis s. Salvatoris, s. Bri- 

gide nuncupati, per eandem sanctam a primeva dicti O rdinis  insti

tutione provide institutis et per Sedem apostolicam confirmatis, 

inter alia cavebatur expresse quod nullum ex monasteriis dicti O r 

dinis ex tunc in antea erigendis et fundandis, monasterium censeri 

posset seu deberet, nisi quod pro tempore consecratum foret, et in 

quo sorores ac fratres dicti Ordinis insimul, muro tamen inter

m e d io , iuxta instituta prefata, permanerent, ac eidem predecessori 

pro parte tunc abbatisse et sororum ac prioris et fratrum monasterii 

de Paradiso, extra muros Florentin. dicti Ordinis, e x p o s ito , quod 

nonnulli ex fratribus tunc existentibus prefati monasterii dudum 

antea quoddam monasterium eiusdem Ordinis, sub vocabulo ss. 

Marie et Brigide de Scalaceli in civitate ianuensi pro sororibus ac 

fratribus prefati Ordinis edificari facere ceperant, et in illo ex tunc 

ratres sive sorores laudabiliter permanserant et tunc permanebant,

(1) Syll. a pag. 55.58, n.1 113-123.

—' i8o —
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ipsumque monasterium de Scalaceli propter facultatum carentiam 

in suis structuris et edificiis imperfectum remanserat, nec suffi

cientem dotem habebat, idem predecessor abbatisse, sororum, prio

ris et fratrum eorumdem supplicationibus inclinatus, per suas literas 

statuit, decrevit et declaravit, quod dictum monasterium de Scala

celi donec et quousque consecratum et ad sui perfectionem, cum 

fratribus ac sororibus in eo iuxta instituta prefati Ordinis perma

nentibus, deductum foret, ac in ipso interim degentes prefati O r 

dinis fratres monasterio de Paradiso predicto, eiusque pro tempore 

abbatisse, sororibus, priori et fratribus subiicerentur : Q uodque 

etiam ipsi fratres, in monasterio de Scalaceli interim, donec ad eius 

perfectionem devenisset, permanentes, dicti monasterii de Paradiso 

conventuales existerent, reputarentur et censerentur, ac in eos omnes 

et singulos, nec non in prefatum monasterium de Scalaceli abbatissa, 

sorores, prior et fratres pro tempore monasterii de Paradiso huius

modi interim omnimodas et plenarias iurisdictionem et potestatem 

h,iberent : Quodque monasterium ipsum de Scalaceli, ac fratres in 

eo, m edio tempore, degentes, omnibus et singulis privilegiis prero- 

gativis indulgentiis exemptionibus et gratiis monasterio de Paradiso, 

eiusque fratribus pro tempore predictis, per Sedem predictam, vel 

alias specialiter aut generaliter concessis, uterentur et gauderent, 

prout in literis ipsius predecessoris plenius continetur.

C u m  autem, sicut exhibita nobis nuper, pro parte dilectorum in 

C hristo  filiarum, abbatisse et sororum, ac dilectorum filiorum, prioris 

et fratrum ipsius monasterii de Scalaceli, monasterium ipsum de 

Scalaceli votiva fere sit perfectione completum, decentemque pro 

sororibus eisdem clausuram habeat, et spes sit quod in brevi etiam 

opportune restantes imperfecte officine pro fratribus perfici poterunt, 

ac abbatisse et sororibus, necnon priori et fratribus ipsius mo.ia- 

sterii ianuensis difficile sit admodum, pro occurrentibus eis sepenu- 

m ero negotiis, ad abbatissam ac sorores, priorem ac fratres ipsius 

monasterii de Paradiso, a quo tantum distat, recursum habere, 

eisque quibus iam tot annis subiecti fuerunt subesse per amplius in 

futurum, pro parte abbatisse et sororum, prioris et fratrum mona

sterii de Scalaceli predictorum nobis fuit humiliter supplicatum , 

quatenus monasterium ipsum de Scalaceli, illiusque personas a

— 18 1 —
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su b lect io n e ,  iurisdictione, et superioritate ipsius monasterii de Pa

radiso liberare penitus atque eximere, illudque de cetero m ona

sterium  de per s e , ac sorores et fratres, in eo nunc et prò tempore 

d e g e n te s,  illius sorores et fratres esse et esse debere, ac conven- 

tuales dicti monasterii de Paradiso amplius censeri non posse, 

licereque eis priorem  annualem in eorum superiorem assumere, qui 

quidem  prior in eosdem fratres et sorores dicti monasterii de Scala

celi v is i ta t io n e m , correctionem  et omnimodam iurisdictionem ac 

superioritatem  habere noscatur, et officium prioratus huiusmodi in 

m anibus fratrum eorundem monasterii de Scalaceli predicti, anno 

iam revo luto , videlicet prima dominica post preclaram Resurrectionis 

D o m in ice  festivitatem resignare teneatur, extuneque ad officium 

ipsum  per fratres ipsos iterum alter eligi valeat, nullus tamen ultra 

quam  pro uno a n n o , ac unus et idem ultra quam quinque annis 

successive  ad officium ipsum nullatenus eligatur: Quodque sic electo 

priori pro tempore liceat fratribus et sororibus, oblatis ac com 

missis etiam pro tem pore, ac aliis quibuscumque utriusque sexus 

personis ipsius monasterii de Scalaceli confessiones, eucharistie et 

alia ecclesiastica sacramenta, durante tempore electionis sue huius

m odi, m inistrare, ipsique abbatissa et sorores ac fratres monasterii 

de Scalaceli predicti, qui impresentiarum sunt et suas olim in dicto 

monasterio de Paradiso professiones emiserant regulares, si voluerint 

in ipso monasterio de Scalaceli valeant licite perm anere, ac ad 

recedendum ab eo per quempiam nequeant inviti ullatenus coar- 

c t a r i , concedere, aliasque eisdem abbatisse ac sororibus, priori et 

fratribus in premissis opportune providere, de benignitate aposto

lica, dignaremur. Non obstantibus premissis etc.

N o s ,  qui cultum in locis quibuslibet quieta mente cupimus vigere 

d iv in um , et de nobis expositis huiusmodi certam notitiam non ha

bemus, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tue per apo

stolica scripta mandamus quatenus, si est ita, super premissis eisdem, 

prout secundum Deum et conscientiam tuam, ac abbatisse et soro

rum , prioris et fratrum predictorum dicti monasterii de Scalaceli 

anim arum  salutem, nec non divini cultus incrementum expedire 

cognoveris, super quo tuam conscientiam oneramus, per te ipsum 

studeas salubriter providere.
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Datum Rom e, apud sanctum Petrum, anno ctc. millesimo qua

dringentesimo septuagesimo quarto, septimo idus iunii, pontificatus